
 
Comune di Palermo 

Area  Tecn ica  de l la  R iqua l i f i caz ione  

Urbana e  de l le  In f ras t ru t ture  
U f f i c i o  E d i l i z i a  P u b b l i c a ,  C a n t i e r e  C o m u n a l e ,  A u t o p a r c o  

Via Ausonia, 69 - 90146 Palermo - telefono 091 7401840 fax 091 7402608 
P.e.c.: ediliziapubblica@cert.comune.palermo.it 

 

 

  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 378 DEL 29/12/2017 

 

 

OGGETTO: Determinazione a contrattare (art. 192 TUEL) – Approvazione 

avviso indagine di mercato per l’individuazione di soggetti da invitare alla  

procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. B, del D.lgs 

n.50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento dell’appalto dei lavori di “Realizzazione 

della scala di sicurezza esterna nell’immobile DR1”.  

Importo dell’appalto € € 73.769,88  - I.V.A. esclusa 

CIG: 7338765C73 - CUP: D75B17000020004 

 

 

PREMESSO CHE: 

 con Deliberazione di G.C. n.230 del 06/12/2017 è stato approvato, in linea 

amministrativa, il progetto esecutivo esecutivo “Realizzazione della scala di sicurezza 

esterna nell’immobile DR1”, per un importo complessivo di € 129.000,00; 

 con la citata Deliberazione di G.C., inoltre, si è dato atto di assumere con la Cassa 

Depositi e Prestiti S.p.A. un mutuo per l’importo di € 128.631,15 (euro 

centoventottomilaseicentotrentuno/15) e di porre in essere tutte le attività finalizzate alla 

formalizzazione del contratto di prestito con la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A., al fine di 

procurare le risorse finanziarie necessarie per l’esecuzione dei lavori, aderendo 

contestualmente allo schema di “Contratto di prestito di scopo ordinario” a tasso fisso a 

carico di Ente Locale codice di contratto 010102 ed alle condizioni economiche 

finanziarie di cui alla circolare della C.DD.PP. S.p.A. n. 1280 del 27.06.2013, pubblicata 

sulla Gazzetta Ufficiale-Parte II n. 85 del 20.07.2013;  

 con Determinazione Dirigenziale n. 340 del 14/12/2017 si è determinato di porre in 

essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di prestito con la CDP 

S.p.A,. al fine di procurare le risorse finanziarie necessarie alla "Realızzazıone della 

scala dı sıcurezza esterna nell’ımmobıle DR1”; 

 l’importo complessivo dei lavori per la "Realızzazıone della scala dı sıcurezza esterna 

nell’ımmobıle DR1” ammonta ad € 73.769,88 di cui €70.878,33 per lavori soggetti al 

ribasso comprensivi del costo della manodopera, €2.891,55 per oneri della sicurezza, ed 

€ 55.230,12 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 l’opera pubblica, di importo complessivo pari ad € 129.000,00 trova integrale copertura 

finanziaria come di seguito rappresentato: 

o in quanto a € 128.631,15 (euro centoventottomilaseicentotrentuno/15) su mutuo da 

contrarre con la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A., sul capitolo 19910/10 E.A. 2017, 

che trova copertura finanziaria sugli stanziamenti dell’esercizio finanziario 2017 

E.C. 7207 e S.C. 19910/10; 

o in quanto a € 368,85 su fondi propri, sul capitolo 19910/20. 

 

mailto:ediliziapubblica@cert.comune.palermo.it


 

p. 2/3 

 

ATTESO che:  

 occorre pertanto dare avvio alla procedura per l’affidamento dei lavori e considerato che 

l’art.36, del D.Lgs 50/2016 consente alle stazioni appaltanti di affidare i lavori di 

importo pari o superiore a 40.000,00 euro e inferiore a 150.000,00 euro, nel rispetto dei 

principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, 

mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci 

operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;  

CONSIDERATO che: 

 nella fattispecie in esame, l’applicazione dell’art. 36 appare imprescindibile in quanto la 

procedura negoziata ivi delineata è l’unica in grado di assicurare celerità, speditezza e 

semplificazione necessarie al rispetto delle tempistiche previste;  

 l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata avverrà mediante 

indagine di mercato, consistente nell’acquisizione di manifestazioni di interesse a cura 

degli aspiranti candidati e che a tal fine è stato redatto apposito avviso nonché lo schema 

dell’istanza di manifestazione d’interesse che saranno allegati quale parte integrante e 

sostanziale della determina a contrarre e di approvazione dell’avviso.  

OCCORRE, pertanto, al fine di procedere all’appalto dell’opera pubblica : 

 Indire una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, lett. b), del D. Lgs 50/2016, 

preceduta da avviso pubblico di manifestazione di interesse, per l’affidamento dei lavori 

di che trattasi, per l’importo a base d’asta di € 73.769,88 oltre I.V.A. (CIG 7338765C73), 

mediante con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, c.4, lett. a), del D.lgs. 

50/2016. 

 Approvare l’avviso pubblico finalizzato all’indagine di mercato per la individuazione 

degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata di cui trattasi, nonché il 

relativo modello di istanza e gli ulteriori allegati, documenti che costituiranno parte 

integrante e sostanziale delle determinazione di approvazione dell’avviso.  

 Dare atto che detto Avviso ed il relativo modello di istanza saranno pubblicati all’Albo 

on line del Comune di Palermo nonché nel sito internet comunale per un periodo di gg. 

15 (quindici) consecutivi e che verranno selezionati come indicato nell’avviso di 

indagine di mercato. 

Si sottopone la presente relazione per le determinazioni di competenza. 

f.to Il Relatore 

Ing. V. Marcello Bua 

 

IL CAPO AREA 

- Vista la superiore relazione e condivisane le finalità ed i contenuti 

- Visto il D.Lgs. n.267/2000, il D.Lgs. 50/2016 e il D.P.R. n. 207/2010; 

- Visto l’art.48 del vigente regolamento di contabilità approvato con D.C.C. n.44 del 

13/03/2001; 

- Visto l’art. 88 comma 1° e 2° del vigente Statuto Comunale; 

- Vista la Deliberazione di G.C. n. 230 del 06/12/2017, 

  



 

p. 3/3 

DETERMINA 

 

 Indire una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, lett. b), del D. Lgs 50/2016, 

preceduta da avviso pubblico di manifestazione di interesse, per l’affidamento dei lavori 

di che trattasi, per l’importo a base d’asta di € 73.769,88 oltre I.V.A. (CIG 7338765C73), 

mediante con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, c.4, lett. a), del D.lgs. 

50/2016. 

 Approvare l’avviso pubblico finalizzato all’indagine di mercato per la individuazione 

degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata di cui trattasi, nonché il 

relativo modello di istanza e gli ulteriori allegati, documenti che costituiranno parte 

integrante e sostanziale delle determinazione di approvazione dell’avviso.  

 Dare atto che detto Avviso ed il relativo modello di istanza saranno pubblicati all’Albo 

on line del Comune di Palermo nonché nel sito internet comunale per un periodo di gg. 

15 (quindici) consecutivi e che verranno selezionati come indicato nell’avviso di 

indagine di mercato. 

 

 

per Il Dirigente ad interim 

Dott. Domenico Verona 

f.to Il Capo Area 

Arch. Nicola Di Bartolomeo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


